
ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              

JUDETUL CALARASI                                                                                                                                                                                     

CONSILIUL JUDETEAN CALARASI 

 

HOTARARE 
pentru aprobarea procedurii privind modalitatea de acordare a sumelor necesare acoperirii 

cheltuielilor de transport și cazare realizate de adoptator sau familia adoptatoare  

în vederea participării la procedura potrivirii practice cu un copil 

 având domiciliul în alt județ decât cel al adoptatorului/familiei adoptatoare 

 
 Consiliul Judetean Calarasi, intrunit in sedinta ordinara din 10.02.2022, 

           Avand in vedere: 

- raportul Direcţiei Economice, inregistrat sub nr. 1932 din 04.02.2022; 

- avizul Comisiei de Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finante si Administrarea 

Domeniului Public si Privat al Judetului; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, 

Protecţie Socială, Sportive şi de Agrement; 

- nota de fundamentare nr. 5885 din 02.02.2022 a Directiei Generale de Asistenta Sociala si 

Protectia Copilului Calarasi, inregistrata la Consiliul Judetean Calarasi sub numarul 1831 din 

03.02.2022; 

- prevederile art. 9 din Regulamentul-cadru de organizare şi funcţionare al Direcţiei 

generale de asistenţă socială şi protecţia copilului, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

797/2017, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 1004  din Legea nr. 273/2004 privind procedura adopţiei, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), alin. (3) lit a) si alin. (5) lit. b) din Ordonanța de 

urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTARASTE: 

 
Art. 1. - Se aprobă procedura privind modalitatea de acordare a sumelor necesare acoperirii 

cheltuielilor de transport și cazare realizate de adoptator sau familia adoptatoare în vederea 

participării la procedura potrivirii practice cu un copil având domiciliul în alt județ decât cel al 

adoptatorului sau familiei adoptatoare, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. - Directia Economica si Directia Generala de Asistenta Sociala şi Protectia 

Copilului  Calarasi vor duce la indeplinire prevederile prezentei hotarari. 

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare 

Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi. 

 
VICEPREŞEDINTE, 

 ing. Ion SAMOILĂ                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                                    Aurel PARASCHIV 
 

 

Nr. 31                                              

Adoptata la Calarasi 

Astazi  10.02.2022 
Intocmit, redactat: 

Director executiv, Ştefan LUPU 



Anexa la Hotărârea nr. 31 din 10.02.2022 

 

 

Procedura privind modalitatea de acordare a sumelor necesare acoperirii 

 cheltuielilor de transport și cazare realizate de adoptator sau familia adoptatoare 

 în vederea participării la procedura potrivirii practice cu un copil  

având domiciliul în alt județ decât cel al adoptatorului/ familiei adoptatoare 

 

 

1. Condițiile de acordare 

Persoana sau familia atestată pentru adopție care are domiciliul/reședința pe raza 

administrativă a județului Călărași și parcurge procesul de potrivire practică cu un copil din alt județ 

pentru care se încuviințează adopția beneficiază la cerere, conform Legii nr. 273/2004 privind 

procedura adopției, republicată, cu modificările și completările ulterioare, de sume necesare acoperirii 

cheltuielilor de transport și cazare realizate in perioada procesului de potrivire practică. 

2. Criteriile de acordare 

Adoptatorul/familia adoptatoare va intra în posesia sumelor prevăzute de lege în baza 

hotărârii judecătorești definitive de încuviințare a adopției și a programului de vizite întocmit de către 

direcția în a cărui raza teritorială se află domicilul copilului adoptat. 

3. Documentele necesare acordării 

a) Cerere pentru acordarea sumei cuvenite conform art. 1004 din Legea 273/2004 privind 

procedura adopției, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Menționarea datelor de 

contact. Cererea se depune la sediul DGASPC Călărași. De asemenea, aceasta se poate depune și 

online ; 

b) Copia actului de identitate pentru solicitant; 

c) Copia hotărârii judecătorești definitive de încuviințare a adopției; 

d) Copia certificatului de naștere a copilului întocmit după rămânerea definitivă a hotărârii 

de încuviințare a adopției; 

e) Programul de vizite aferent procesului de potrivire practică, desfășurat în condițiile Legii 

273/2004 privind procedura adopției, republicată, cu modificările și completările ulterioare, care se 

va întocmi în doua exemplare din care unul se va preda Serviciului Contabilitate. Acesta va fi semnat 

de către toate persoanele în cauză. 

f) Extrasul de cont în vederea virării sumei cuvenite; 

g) Copia documentelor (bonuri de benzină, bilete de tren, bilete de avion, bilete de autobus, 

factura eliberată de pensiune, hotel) care atestă efectuarea cheltuielilor. 

4. Stabilirea și plata 

a) Plata sumelor necesare se asigură prin transferuri de la bugetul de stat către bugetele 

locale și se realizează de către DGASPC Călărași, conform Hotărârii Consiliului Județean Călărași. 

b) Valoarea va fi în cuantum de 200 lei/zi/persoană și se va acorda pe o perioadă de maxim 

10 zile din durata totală a procedurii de potrivire practică 

c) Acordarea sumelor necesare acoperirii cheltuielilor de transport și cazare realizate de 

adoptator sau familie adoptatoare în vederea participării la procedura potrivirii practice cu un copil 

având domiciliul în alt județ decât cel al adoptatorului/familiei adoptatoare se va realizat în maxim 

45 zile de la data rămânerii definitive a hotărârii judecătorești de încuviințare a adopției copilului cu 

care s-a realizat potrivirea practică. 

 
 

              VICEPREŞEDINTE,                                                                                             Director executiv, 

               ing. Ion SAMOILĂ                                                                                              Daniela ARBAGIC 


